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Особенности освобождения от НДС медицинского оборудования и комплектующих к 
медицинской технике

Вопрос

Поставщик продал медицинское оборудование и предоставил регистрационное удостоверение, в котором 
поименован только аппарат, а про комплектующие речи не идет. Также он предоставил декларацию 
соответствия, в которой перечислен и аппарат, и все комплектующие. В этой декларации соответствия идет 
ссылка на регистрационное удостоверение, в котором говорится только про аппарат. Можно ли в данном 
случае применить льготу по 149 ст. и к аппарату, и к комплектующим?

Ответ

В данной ситуации и к аппарату, и к комплектующим можно применить льготу по НДС.

Обоснование

В соответствии с п 2 ст 150 НК PФ от НДС освобождаются товары, указанные в пп. 1 п. 2 ст. 149 а также сырье и 
комплектующие изделия для их производства освобождаются от налога на добавленную стоимость при ввозе 
на территорию Pоссийской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Pоссийской Федерации (далее  ጀ Кодекс) 
освобождается от налогообложения налогом на добавленную стоимость реализация на территории Pоссийской 
Федерации важнейших и жизненно необходимых медицинских изделий по перечню, утверждаемому 
Правительством Pоссийской Федерации.

Перечень указанных изделий утвержден постановлением Правительства Pоссийской Федерации от 30 сентября 
2015 г. N 1042, вступившим в силу с 13 октября 2015 года.

Примечанием 1 к указанному перечню предусмотрено, что к перечисленной в перечне медицинской технике 
относится медицинская техника отечественного и зарубежного производства, имеющая при условии 
государственную регистрацию в установленном порядке, то есть имеющая регистрационное удостоверение.

Что же касается освобождения от НДС комплектующих к медицинской технике, то оно следует из п 2 ст 150 НК 
PФ и не ставится в зависимость от Перечня, указанного в пп 1 п 2 ст 149. То есть при условии, что 
комплектующие реализуются вместе с медицинской техникой, их указание в регистрационном удостоверении с 
целью получения освобождения от НДС не требуется. Достаточно указания в регистрационном удостоверении 
наименования самого медицинского аппарата.

В данной ситуации регистрационное удостоверение с наименованием медицинской техники присутствует. 
Следовательно, в данной ситуации и к аппарату, и к комплектующим можно применить льготу по НДС.
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На вопрос отвечала:
Анна Евгеньевна Кочерженко, 
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